_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT nº 08 de 20/07/2009

Dispõe sobre a indicação de empreendimentos para

financiamento com recursos oriundos do Fundo

Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO,

referentes ao exercício de 2009, e dá outras

providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e:

Considerando os termos da Deliberação CBH-AT nº 01, de 12/01/2009 - seu respectivo

Anexo I - e 02/2008, ambas de 28/01/2008, que definem critérios de pontuação e

hierarquização dos empreendimentos a serem financiados com recursos do FEHIDRO

destinados ao CBH-AT, para o exercício de 2009;

Considerando os termos da Deliberação CBH-AT nº 07, de 29/06/2009 - seus respectivos

Anexo I, II, III e IV que definem hierarquização e a indicação dos empreendimentos para

financiamento com recursos do FEHIDRO referentes ao exercício de 2009;

Considerando que atendidos os itens definidos nos anexos III e IV da Deliberação CBH-AT

nº 06, de 29/06/2009, aprovados em Plenária Extraordinária do CBH-AT no dia 20/07/2009;

Delibera:

Artigo 1º - Ficam qualificados e priorizados para obtenção dos recursos do FEHIDRO 2009

do CBH-AT os 37 (trinta e sete) empreendimentos habilitados:

- 11 (onze) empreendimentos enquadrados nos termos de Demandas Induzidas do CBH-AT

(Anexo 1);

- 26 (vinte e seis) empreendimentos enquadrados nos termos de Demandas Espontâneas

do CBH-AT (Anexo 2).

Artigo 2° - Considerando a distribuição dos recursos FEHIDRO 2009 mencionados nos

Anexos 1 e 2  o quadro a seguir demonstra o seguinte saldo de recurso.

Recursos FEHIDRO

2009 por Demandas

Valor disponivel

( R$ )

Valor deliberado

( R$ ) (*)

Saldo positivo

( R$ )

Induzidas e Espontâneas

do CBH-AT
8.101.992,95 8.101.987,34 5,61

(*) Vide valor no quadro 1.

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT nº 08 de 20/07/2009

 Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AT e será

publicada no Diário Oficial do Estado.

São Paulo, 20 de julho de 2009.

Clóvis Volpi Marco Antonio Palermo Marcelo Minelli

Presidente Vice-Presidente Secretário Executivo

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT nº 08 de 20/07/2009

ANEXO 1 – Lista de empreendimentos habilitados para obter recursos FEHIDRO,

exercício 2009, referente a Demanda Induzida do CBH-AT.

 Tomador Objeto do Projeto

Valor Global

 (R$)

Valor

Financiado

(R$)

Valor da

Contra-partida

(R$)

01

FABHAT - Fundação
Agência de Bacia

Hidrográfica do Alto
Tietê

Capacitação em Gestão de
Contratos referentes a projetos

contidos no Plano da Bacia
Hidrográfica do Alto Tietê e

financiados pelo Fehidro   247.590,72

02

CPTI - Cooperativa
de Serviços e

Pesquisas
Tecnológicas e

Industriais
Plano Diretor Regional da Sub-
região do Juquery-Cantareira   120.000,00

03

CPTI - Cooperativa
de Serviços e

Pesquisas
Tecnológicas e

Industriais
Planos Municipais de Saneamento

Ambiental   576.400,00

04

AGDS – Associação
Global de

Desenvolvimento
Sustentado

Plano de ações de educação
ambiental em recursos hídricos do

Alto Tietê   225.504,00

05

FABHAT - Fundação
Agência de Bacia

Hidrográfica do Alto
Tietê

Relatório de Situação CBH-AT
2008   450.000,00

06

FIPT - Fundação de
Apoio ao Instituto de

Pesquisa Tecnologica PDPA - Alto Tietê-Cabeceiras 625.000,00 500.000,00 125.000,00

07

CETESB –
Companhia

Ambiental do Estado
de São Paulo

Caracterização das Águas do Alto
Tietê c/ Relação a Presença de
Cianobactérias e Toxicidade aos

Organismos Aquáticos 320.946,64 207.262,00 113.684,64

08

Fundação Centro
Tecnológico de

Hidráulica - FCTH

Elaboração de Manual para
Projetos Integrados de Sistemas

de Águas Pluviais e Esgotos
Sanitários 133.600,00 106.600,00 27.000,00

09

Fundação Centro
Tecnológico de

Hidráulica - FCTH

Mapeamento dos pontos de
Alagamento e Inundação do

Município de São Paulo 298.450,00 249.970,00 48.480,00

10

Associação do Verde
e Proteção do Meio

Ambiente -
AVEPEMA

Quis das águas - Proposta de
difusão digital para o SIGRH 367.324,50 290.124,50 77.200,00

11

Departamento de
Água e Energia
Elétrica - DAEE

Atualização da infraestrutura
tecnológica da sede    57.500,00

  Sub-total (1) 1.745.321,14 3.030.951,22 391.364,64

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT nº 08 de 20/07/2009

ANEXO 2 - Lista de empreendimentos habilitados para obter recursos FEHIDRO,

exercício 2009, referente a Demanda Espontânea do CBH-AT.

 Tomador Objeto do Projeto

Valor Global

(R$)

Valor

Financiado

(R$)

Valor da

Contra partida

(R$)

01
Prefeitura Municipal

de Jandira Coleta Seletiva de Atitude 243.700,00 194.960,00 48.740,00

02
Prefeitura Municipal

de Caieiras

Estudos e Projetos de remediação
do antigo vazadouro de resíduos
sólidos domiciliares de Caieiras 355.795,00 249.095,00 106.700,00

03
Pref. Municipal de

Santo André

Avaliação do impacto dos efluentes
domésticos na qualidade das

águas subterrâneas na região de
Paranapiacaba e Pq. Andreense 315.853,72 250.000,00 65.853,72

04
Prefeitura Municipal

de Santo André

Escola de Formação Ambiental
Billings. Plano de Educação

Ambiental para gestão e
conservação dos Recursos

Hídricos 608.034,62 237.195,00 370.839,62

05
Prefeitua Municipal

de Cajamar

Microbacias do mun. de Cajamar -
Inserção da Ed. Amb. nas escolas,
na Sub-bacia Juquery-Cantareira 391.810,00 313.300,00 78.510,00

06
Organização

 Bio-Bras

Projeto Minha Nascentes -
Revitalização dos corpos d'água na

Bacia do Tietê-Cabeceiras 172.930,00 122.830,00 50.100,00

07

ABES/SP -
Associação Brasileira

de Engenharia
Sanitária e Ambiental

Sustentabilidade de Tratamentos
de Esgotos Domiciliares em

Comunidades Isoladas - Projeto
Piloto: Vila Machado 94.213,96 74.423,42 19.790,42

08
Prefeitura Municipal

de Diadema

Projeto Vida Limpa - Ed. Amb. e
Inclusão Social através da

Reciclagem 166.926,00 133.540,80 33.385,20

09

Conselho
Comunitário de

Saúde Dr. Franco da
Rocha Juca Vivo – Bióleo 306.768,00 244.768,00 62.00,00

10

AGDS - Associação
Global de

Desenvolvimento
Sustentado Turminha das Águas 230.334,72 182.860,80 47.473,92

11

Instituto Aruandista
de Pesquisas e

Desenvolvimento

Comunicação e Informação sobre
questões relacionadas aos
recursos hídricos da Bacia
Hidrográfica do Alto Tietê 140.965,60 112.424,40 28.541,20

12
Prefeitura Municipal

de Jandira
Construção de uma viveiro

municipal  243.691,62 192.516,38 51.175,24

13

CISTEMA -
Cidadania, Saúde,

Trabalho, Educação e
Meio

Projeto Barco-Escola ABC das
Águas 170.122,00 134.104,00 36.018,00

14

EDMAC -
Empreendedores e
Defensores do Meio

Ambiente e
Cidadania

CIDADANIA VERDE II - Ed. Amb.
para implementação da Coleta

Seletiva 180.442,00 120.120,00 60.322,00

15

Instituto Aruandista
de Pesquisas e

Desenvolvimento
Educação Ambiental para a

cidadania 61.352,90 50.000,00 13.755,00

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT nº 08 de 20/07/2009

16

Prefeitura Municipal
da Estância Turismo

de Ribeirão Pires
Construção de locais de entrega

voluntária de resíduos sólidos 627.686,73 499.893,42 127.793,31

17

AGDS - Associação
Global de

Desenvolvimento
Sustentado

Gestão Sustentável do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos 302.006,64 241.166,64 60.840,00

18
SOS Represa
Guarapiranga

SIG para a sub-bacia do Rio
Embu-Mirim - Qualidade da Água,

Uso e Ocupação do Solo e
Implantação da Lei Específica 180.156,00 143.778,00 36.378,00

19
Prefeitura Municipal

de Biritiba Mirim Adequação de estradas rurais 585.110,00 467.980,00 117.130,00

20

Associação do Verde
e Proteção do Meio

Ambiente -
AVEPEMA Livro "História do Alto Tietê" 100.000,00 70.000,00 30.000,00

21
Prefeitura Municipal

de Osasco

"De olho no óleo - despoluindo os
recursos hídricos e transformando

resíduo em fonte de energia" 299.529,00 210.529,00 89.000,00

22

Prefeitura
Mununicipal da

Estância Turismo de
Ribeirão Pires Cílios da Represa 169.711,56 114.369,80 55.341,76

23
Sociedade Ecológica

Amigos de Embu

Diagnóstico Socioambiental na
APA Embu Verde: Ed. Amb. para
sustentabilidade na bacia do Rio

Cotia 244.270,00 183.510,00 60.760,00

24
Universidade da

Água

Redescobrindo e despoluindo os
córregos do seu bairro - "Apoio ao

Programa Córrego Limpo -
SABESP" 238.680,00 186.940,00 51.740,00

25

Prefeitura Municipal
de Itapecirica da

Serra

Programa de conservação e
proteção de corpos hídricos

“Nascentes do Guarapiranga” 240.952,34 173.320,60 67.630,94

26
Movimento Ecológico

- Movieco Projeto Via Verde – Fase I 213.705,86 167.410,86 46.295,00

  Subtotal (2) 6.884.748,27 5.071.041,73 1.754.113,33

Quadro 1 – Total de recursos a ser deliberado

 Valor Global

(R$) Valor Financiado (R$)

Valor da Contra

partida (R$)

Sub-total (1) - Anexo 1
1.745.321,14 3.030.951,22 391.364,64

Sub-total (2) Anexo 2
6.884.748,27 5.071.036,12 1.762.113,33

Total 2009
8.630.069,41 8.101.987,34 2.153.477,97